
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 410 DEL 29-12-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre e aggiudicazione dei lavori riqualificazione 
funzionale ed efficientamento dell'impianto di illuminazione della 
scuola elementare di Serrapetrona, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016. Codice CIG: 

Z673002AF7. 



DETERMINAZIONE  n. 410 del 29-12-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2020, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2020/2022; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 

2020-2022”, con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le 

rispettive dotazioni finanziarie; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/06/2020 è stato 

approvato l’assestamento generale di bilancio di previsione 2020-2022 e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020; 

 con conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 02/07/2020 

recante l’oggetto “Piano esecutivo di gestione 2020-2022. Modifica alle 

dotazioni assegnate”, con la quale si assegnano ai responsabili dei vari 

servizi ulteriori dotazioni finanziarie; 

 con Consiglio Comunale n. 24 del 29/09/2020, si è provveduto ad 

approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 06/10/2020 recante 

l’oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni 

assegnate”, con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le 

rispettive ulteriori dotazioni finanziarie; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26/11/2020 si è 

provveduto ad approvare le modifiche al bilancio di previsione 2020/2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 01/12/2020 recante 

l’oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Modifica alle dotazioni 

assegnate”, si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive ulteriori 

dotazioni finanziarie; 

 con decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 

con il quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma 

dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni 

ed integrazioni, per i seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 
- Servizi sportivi; 
- Servizio viabilità; 
- Servizio trasporti; 
- Servizio idrico; 
- Servizio smaltimento rifiuti; 
- Servizio ambiente e verde pubblico; 
- Servizio necroscopico e cimiteriale; 



DETERMINAZIONE  n. 410 del 29-12-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 
- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 
- Protezione Civile; 
- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 

 l’Amministrazione Comunale intende eseguire lavori di adeguamento delle 

aule della scuola elementare di Serrapetrona consistente nella 

riqualificazione funzionale ed efficientamento dell’impianto di illuminazione 

in quanto quello esistente è in pessime condizione conservative/funzionali; 

 con Decreto regionale n. 848/IFD del 03/09/2020 si determina il contributo 

spettanti ai Comuni per gli interventi per la promozione del sistema 

integrato dei servizi di educazione ed istruzione dalla nascita a 6 anni di età 

relativamente all’annualità 2020, secondo i criteri stabiliti dalla DGR n. 1218 

del 05/08/2020; 

 con il suddetto decreto regionale è stato concesso un contributo di 3.466,18 

€ al Comune di Serrapetrona; 

 l’Amministrazione Comunale intende usufruire del suddetto contributo per 

eseguire lavori di adeguamento di una parte delle aule della scuola 

elementare di Serrapetrona consistente nella riqualificazione funzionale ed 

efficientamento dell’impianto di illuminazione in quanto quello esistente è in 

pessime condizione conservative/funzionali, prevedendo una spesa di € 

3.660,00, di cui € 3.466,18 da coprire con contributo regionale e € 193,82 

da coprire con fondi di bilancio comunale; 

Dato che si rende necessario provvedere, quindi, all’affidamento dei suddetti 

lavori; 

Visto che il preventivo presentato in data 16/12/2020 al Prot. n. 6864 dalla Ditta 

PORZI EZIO IMPIANTI con sede a Caldarola (MC) in via A. Buscalferri n. 

20/22, C.F. PRZZEI55B25B562N, P.IVA 00248330433, per un  importo pari ad 

€ 3.000,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in 

oggetto; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di 

rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono 

stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI; 

Accertato, mediante acquisizione del D.U.R.C. On Line Prot. n. 

INAIL_25470633 con validità fino al 26/04/2021, che la ditta appaltatrice risulta 

regolare nei confronti di: I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 



DETERMINAZIONE  n. 410 del 29-12-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Visto che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente codice 

CIG Z673002AF7; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta PORZI 

EZIO IMPIANTI con sede a Caldarola (MC) in via A. Buscalferri n. 20/22, C.F. 

PRZZEI55B25B562N, P.IVA 00248330433; 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli 

affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto che per l’intervento di che trattasi le dotazioni finanziarie sono state 

previste al capitolo di spesa U. 2632 (cod. bil. 04.02-2.02.01.09.003); 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 
riqualificazione funzionale ed efficientamento dell’impianto di illuminazione 
della scuola elementare di Serrapetrona; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e del 
Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 23 del 17/5/2018, a norma dei quali è possibile 
ricorrere all’ affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica per 
importi inferiori ad € 40.000,00; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori aggiuntivi di 



DETERMINAZIONE  n. 410 del 29-12-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

riqualificazione funzionale ed efficientamento dell’impianto di illuminazione della 

scuola elementare di Serrapetrona,  alla ditta PORZI EZIO IMPIANTI con sede 

a Caldarola (MC) in via A. Buscalferri n. 20/22, C.F. PRZZEI55B25B562N, 

P.IVA 00248330433, mediante affidamento diretto per somma di €. 3.000,00, 

oltre Iva al 22% per un totale di €. 3.660,00; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 3.660,00, IVA compresa, al capitolo 

U. 2632 (cod. bil. 04.02-2.02.01.09.003) del bilancio 2020, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di 

spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

4) di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z673002AF7;  

5) di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è 

soggetto all’applicazione dell’I.V.A. al 22% e verrà effettuato nel rispetto del 

D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6) di dare atto che la presente determinazione equivale anche a determina a 
contrarre ed in particolare viene specificato che: 
a) L’interesse pubblico da soddisfare è la riqualificazione funzionale ed 
efficientamento dell’impianto di illuminazione della scuola elementare di 
Serrapetrona; 
b) L’importo massimo stimato per l’affidamento è di € 3.660,00, inclusa I.V.A. al 
22%, e che per tale importo si possiede la copertura finanziaria con fondi di 
bilancio comunale come specificato al precedente punto 2); 
c) la procedura seguita per l’affidamento è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento comunale per 
l’affidamento dei contratti pubblici, in quanto di importo inferiore a 40.000,00 €; 
d) viene rispettato il principio della rotazione; 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di una 

spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

8) che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Paolo 

Mariantoni, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 



DETERMINAZIONE  n. 410 del 29-12-2020 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Marche entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

10) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare, visto il modesto importo contrattuale, verrà 

sottoscritta digitalmente copia del presente atto a valere come contratto di 

appalto. 



DETERMINAZIONE  n. 410 del 29-12-2020 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  29-12-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 29-12-2020                   al 13-01-2021 

 

Lì  29-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


